CÂMARA DOS DEPUTADOS
REIMONT – PT/RJ

Câmara dos Deputados, anexo IV, Gabinete 348.
Telefone: 61 – 32155348

dep.reimont@camara.leg.br

Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237350281700
Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Reimont

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

REQUERIMENTO N.º , de 2024

(Da Sr. Reimont)

Requer a realização de Seminário para
debater sobre “garantir o acesso e
permanência da juventude nas
universidades”

Senhora Presidente,

Requeremos a V. Exa., nos termos do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, que seja realizado Seminário, no âmbito desta Comissão, para

debater no Rio de Janeiro, sobre garantir o acesso e permanência da juventude nas

universidades Para tanto, iremos sugerir os convidados:

Representante do MEC,

União Nacional dos Estudantes

Associação de pós- graduandos (ANPG)

Representante da UFRRJ Campus Três rios

Representante da UNIRIO

Representante da CNTE

JUSTIFICAÇÃO

 A educação sempre foi um dos pilares fundamentais da transformação social.

Neste sentido o acesso e permanência nas universidades tem um papel de destaque nesse

processo. O SISU / ENEM são ferramentas importantes na democratização do acesso às

universidades, porém sempre é preciso avançar em políticas públicas que garantam o

acesso de todos as universidades. Nos últimos anos vimos o aumento de evasão de alunos

dos primeiros períodos, uma maior dificuldade no preenchimento de vagas de

universidades dos interiores, além de uma diminuição dos números de inscritos do ENEM.

*C

D2
48
26

03
85

10
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Reimont
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD248260385100

RE
Q

 n
.9

7/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
04

/2
02

4
11

:4
6:

04
.1

80
 -

CE

CÂMARA DOS DEPUTADOS
REIMONT – PT/RJ

Câmara dos Deputados, anexo IV, Gabinete 348.
Telefone: 61 – 32155348

dep.reimont@camara.leg.br

Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237350281700
Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Reimont

O IBGE trouxe dados recentes de que 44% da evasão do ensino médio se dá pela

necessidade do jovem ter que trabalhar para compor a renda familiar, isso impacta

diretamente na busca da juventude pela universidade. Neste sentido se faz de extrema

necessidade realizar um debate público para encontrarmos caminhos que auxiliem a

garantir o acesso e permanência da juventude nas universidades, como por exemplo a

aprovação do plano nacional de assistência estudantil, garantir restaurantes universitários,

alojamentos, bolsa permanência, reclassificações permanentes no SISU para

preenchimento de todas as vagas, abertura para reingressos de ex alunos e concluintes

para as vagas não ocupadas, entre outras soluções.

Sendo assim, considerando a importância da temática, solicitamos o apoio

dos nobres pares para aprovação do presente requerimento.

Sala das Comissões, de abril de 2024.

Deputado REIMONT
PT/RJ

*C
D2

48
26

03
85

10
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Reimont
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD248260385100

RE
Q

 n
.9

7/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
04

/2
02

4
11

:4
6:

04
.1

80
 -

CE